
 
 

Управление образования администрации города Югорска 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №5»  

 

ПРИКАЗ 

 

 

07.10.2022                                         № 292-о 
 

Об утверждении положение  

о Родительском совете 

 

  

На основании  приказа «О создании Родительского совета при Департаменте образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»  от 31.08.2022 10-П-1825, в целях 

формирования единого воспитательного пространства, консолидации усилий родительской 

общественности, школы  по вопросам воспитания и образования подрастающего поколения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Родительский совет при МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5». 

2. Утвердить положение о Родительском совете МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» (Приложение 1). 

3.Утвердить состав Родительского совета (Приложение 2). 

4. Утвердить план работы Родительского совета на 2022-2023 учебный год (приложение 3). 

5. Деккер Н.Н., учителю информатики, разместить информацию о создании Родительского 

совета на официальном сайте школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                             Л.Н. Балуева  

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

№ 292-о от 07.10.2022 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Родительском совете МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 
1. Родительский совет МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» является 

постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным в целях 

формирования единого воспитательного пространства, консолидации усилий родительской 

общественности, школы по вопросам воспитания и образования подрастающего поколения. 

2. Родительский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства 

просвещения Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, а также Положением о Родительском совете. 

3. Основными задачами Родительского совета являются: 

-информационная и методическая поддержка семей с детьми; 

-популяризация ценностей семейного воспитания, повышение роли семьи и родителей в 

воспитании активных, ответственных, инициативных граждан Российской Федерации; 

-анализ сложившейся ситуации и подготовка предложений по повышению эффективности мер по 

вопросам воспитания в школе; 

-рассмотрение вопросов и подготовка предложений по совершенствованию взаимодействия между 

Управляющим советом, Родительским советом, детским объединением «Наши дела», первичной 

ячейкой РДШ, а также, общественными организациями и иными заинтересованными лицами в 

сфере воспитания; 

-формирование ответственной гражданской позиции родителей 

обучающихся в воспитании детей и молодежи. 

4. Родительский совет осуществляет следующие функции: 

-содействует взаимодействию между родительскими комитетами, Управляющим советом, детским  

объединением «Наши дела», первичной ячейкой РДШ и иными заинтересованными лицами в 

сфере воспитания; 

-участвует в обсуждении и выработке решений в сфере воспитания и образования; 

-содействует открытости и публичности деятельности школы. 

5. Родительский совет при осуществлении своей деятельности вправе: 

- привлекать к работе Родительского совета представителей заинтересованных органов и 

организаций, других специалистов и экспертов; 

- запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, органов местного самоуправления, общественных объединений, 

образовательных, научных и других организаций информацию (материалы) по вопросам, 

отнесенным к его компетенции; 

- образовывать постоянные и временные комиссии, рабочие группы, 

другие рабочие органы Родительского совета. 

6. Родительский совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного 

секретаря и иных членов Родительского совета. 



Родительский совет формируется из числа представителей школы, родительских комитетов. 

Состав Родительского совета утверждается и изменяется приказом директора школы. 

7. Председателем Родительского совета является Директор школы.  

Председатель Родительского совета: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Родительского совета; 

- организует работу Родительского совета и председательствует на его заседаниях, определяет 

дату и место проведения заседаний; 

- утверждает план деятельности Родительского совета; 

 - утверждает повестку заседаний Родительского совета; 

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Родительского совета. 

8. Заместитель председателя избирается из числа членов Родительского совета. 

Заместитель председателя Родительского совета: 

- председательствует на заседаниях Родительского совета в случае отсутствия председателя; 

- формирует повестку дня заседаний Родительского совета и порядок их проведения;  

- подписывает протоколы заседаний в случае, если 

он председательствует на заседании Родительского совета. 

9. Ответственный секретарь избирается из числа членов Родительского совета. 

Ответственный секретарь Родительского совета: 

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Родительского совета; 

- своевременно уведомляет членов Родительского совета о месте, дате и времени проведения 

заседания Родительского совета и повестке заседания; 

- рассылает материалы по рассматриваемым на заседании Родительского совета вопросам, готовит 

и оформляет протоколы заседаний Родительского совета; 

- осуществляет хранение документов Родительского совета; 

- выполняет иные обязанности по поручению председателя Родительского совета или его 

заместителя. 

10. Члены Родительского совета: 

- участвуют в подготовке заседаний Родительского совета; 

- вносят предложения по формированию повестки заседаний Родительского совета; 

- при невозможности присутствовать на заседании Родительского совета заблаговременно 

извещают об этом ответственного секретаря Родительского совета; 

11. Члены Родительского совета участвуют в заседаниях Родительского совета лично. 

Делегирование полномочий не допускается. При невозможности принять участие в заседании 

член Родительского совета вправе изложить свое мнение по вопросам повестки заседания в 

письменной форме и направить его ответственному секретарю Родительского совета не позднее, 

чем за 2 рабочих дня до дня проведения заседания Родительского совета. 

12. Лица, входящие в состав Родительского совета, осуществляют свою деятельность на 

безвозмездной основе. Основной формой деятельности Родительского совета являются заседания. 

13. Заседания Родительского совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год, в том числе в режиме видеоконференцсвязи, а также в заочной форме. Заседание 

Родительского совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа 

членов Родительского совета. 

14. Информация о месте, дате и времени проведения заседания Родительского совета 

рассылается секретарем Родительского совета членам Совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до 

даты проведения заседания Родительского совета. 



15. Члены Родительского совета обладают равными правами при обсуждении вопросов,  

рассматриваемых на заседании Родительского совета. 

16. Решения Родительского совета принимаются открытым голосованием. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав 

Родительского совета и присутствующих на заседании Родительского совета. При равенстве 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Родительского совета. 

В случае несогласия с принятым на заседании решением член Родительского совета может 

изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу 

заседания Родительского совета. 

17. Решения Родительского совета могут быть приняты без созыва заседания Родительского 

совета путем проведения заочного голосования большинством голосов от общего числа лиц, 

входящих в состав Родительского совета и участвующих в заочном голосовании. На заочное 

голосование могут быть вынесены все вопросы, решение которых осуществляется в рамках 

реализации задач, возложенных на Родительский совет. Решение о проведении заочного 

голосования принимается председателем Родительского совета. Заочное голосование 

осуществляется путем заполнения членами Родительского совета опросных листов с приложением 

необходимых документов, направленных в их адрес заказным письмом, по электронной почте или 

иным способом, не позднее, чем за пять рабочих дней до даты проведения заочного голосования с 

указанием даты окончания приема заполненных опросных листов. Принявшими участие в заочном 

голосовании считаются члены Родительского совета, направившие заполненный опросный лист в 

адрес секретаря Родительского совета в установленный срок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

№ 292-о от 07.10.2022 

 

 

Состав Родительского совета  
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 

Председатель Родительского совета: директор МБОУ «СОШ №5» Балуева Л.Н. 

 

Класс 

ФИО председателя родительского 

комитета  Место работы  Номер телефона  

1а 

Карчевская Валентина Сергеевна 

ООО «ГТЮ» Санаторий-профилакторий, 

уборщик ПП 89222583397 

1б Манжина Ольга Витальевна домохозяйка 89383482233 

1в Кондратюк Ярослава Васильевна ОМВД России по г. Югорску 89224120623 

1г Дорошенко Оксана Витальевна СУУ ООО Газпром газнадзор 89224088712 

1д Артамонова Сюзанна Сергеевна Домохозяйка 89224025499 

1е Ушакова Дарья Александровна МБОУ "СОШ №5" 89224185247 

1ю Файрушина Евгения 

Александровна "МУП Югорскэнергогаз" 89324102204 

2а Бакланова Алина Игоревна администрация города Югорска 89222491393 

2б Сиверская Олеся Викторовна  ООО "ГтЮ" 89224140717 

2в Сунгатуллина Альбина 

Анатольевна домохозяйка 89292465196 

2г Темляков Константин 

Владимирович ООО ГТЮ Югорское УТТиСТ, водитель 79292922932 

2д Подъянова Виктория Викторовна Управление связи 8 (919) 533-94-65 

2е Супрунова Алёна Михайловна  ИТЦ ООО "ГТЮ"  89224269756 

2ж Колбычева Татьяна Алексеевна  ОМВД России по городу Югорску 89227909419 

2ю Шабалина Елена Викторовна Домохозяйка  89227930243 

3а Давыдовская Анна Сергеевна Комсомольское ЛПУМГ 89964456922 

3б Симонова Оксана Мелсовна  ЮЦГБ 8929-295-27-85 

3в Канюкова Алиса Вячеславовна  ПАО "Почта Банк" 89224136968 

3г Баганова Ольга Николаевна ООО "Газпром питание" 8 9226589996 

3д Жолоб Евгения Владимировна не работает 79323000001 

3е Зайцева Зульфия Равилевна ГТЮ УОВОФ 88227686611 

3ж Колесникова Ксения Ивановна Югорская городская больница,администратор 89227868734 

4а Хабарова Анастасия Игоревна ООО «ГТЮ» 89224273048 

4б Бакутова Елена Александровна ООО «ГТЮ» юрист - консульт 89224461193 

4в Симонова Оксана Мелсовна  ЮЦГБ 8929-295-27-85 

4г Петрова Вера Николаевна  Санаторий-профилакторий ГТЮ 89227154689 

4д Супрунова Алёна Михайловна  ИТЦ ООО "ГТЮ"  

 4е Исламгулова Ида Рафиковна домохозяйка 89226563323 

4ю Звездина Марина Акифовна Военный пенсионер  89224150096 

5а Смирнова Людмила Викторовна КЛПУ МГ инженер 89226509495 

5б Портнова Ольга Николаевна КПК Финанс Капитал, руководитель филиала 89822034923 

5в КатунинаГалина Юрьевна БУ "ЮГБ" 89224251550 

5г 

Зинник Елена Сергеевна 

ООО "ГТЮ" санаторий-профилакторий, 

мед.сестра по диетпитанию 89227752222 

5д Гарифуллина Яна Евгеньевна  Индивидуальный предприниматель 8-900-394-00-47 

5е Анкушева Айгуль Асгатовна, ООО «ГТЮ АУП», оператор ДС 89224214882 

6а Гриненко Елена Владимировна ТЦ Пассаж, ИП. 8-922-768-76-45 



6б Белоусова Елена Сергеевна МАДОУ детсад "Гусельки" 89505340701 

6в Воробьева Галина Леонидовна  Не работает 89222502349 

6г Насафатулина Айгуль Рафисовна ООО "ГТЮ" санаторий-профилакторий 79224022240 

6д Галлямова Юлия Викторовна  Комсомольское ПУ, специалист 89003915742 

6е Слепцова Ольга Сергеевна  МБОУ "СОШ 5" , тех. персонал 89222595516 

6ю Ласовская Алёна Викторовна Администрация г. Советский 89224444402 

7а Еретенко Елена Алексеевна ООО ГТЮ зам.начальника ОПКВ 89292494455 

7б Брезина Татьяна Андреевна ИП 89227573010 

7в Фомина Дилором Мухтаржановна Индивидуальный предприниматель 79224314350 

7г Герасимова Анна Васильевна МБОУ СОШ № 6 8-922-404-67-37 

7д Редькина Лайма Альгиманто МЧС Инженер программист 8 (922) 406-40-22 

7е Несмиянова Юлия Викторовна МКУЦентр МТиМО 79028257072 

7ю Солдатова Анна Владимировна ЮИЦ, планово- экономический отдел 79292453959 

8а Тукмакова Марина Геннадьевна УПЦ ООО "ГТЮ" 8 (922) 247-66-70 

8б Димова Евгения Сергеевна Домохозяйка  89324360308 

8в Поглазова Ольга Валерьевна  МАУЦК "Югра-презент",  89324027555 

8г Яковенко Надежда Вячеславовна УЭЗиС 89227935062 

8д Судакова Елена Валерьевна ЮЦГБ регистратор  89822031090 

8ю Янина Марина Владимировна МБОУ СОШ №5 (ДО) 89324340892 

9а Видманкина Валентина Юрьевна  Домохозяйка 79226595555 

9б Богдан Кристина Валерьевна  ООО"ГТЮ" инженер  89224021580 

9в Татаринова Надежда Сергеевнс ООО"ГТЮ" инженер химик 79227618644 

9г Есаян Лусене Аршавовна домохазяйка 89227918869 

9д Сираева Наталья Владимировна "СООМСК" уборщик служебных помещений 89221415723 

9ю Сапегина Жанна Алексеевна МКУ "ЦМТиИМО" вахтер 89224286261 

10а Темирканова Олеся Анатольевна "Стоматологическая студия" 89224271106 

10б Ромахина Наталья Николаевна  Администрация г. Югорска, гардеробщица 89322488580 

10в 

Исабаева Жанара Искаровна 

ООО"АэропортСоветский", заместитель 

главного бухгалтера 89227649747 

11а Бутурлакина Наталья 

Александровна  ГазпромТрансгазЮгорск, инженер  79322556802 

11б Артамонова Сюзанна Сергеевна Домохозяйка 89224025499 

11в Ямова Анна Михайловна ООО "Инвестстрой "- инженер ПТО 89222595728 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

№ 292-о от 07.10.2022 

 
План работы  Родительского совета 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» на 2022-23 учебный год 

 

 
№ п/п Мероприятия Сроки Исполнитель 

1 Проведение мероприятий по развитию системы 

сотрудничества между школой, 

семьей, профессиональными учреждениями и другими 

заинтересованными ведомствами и структурами по 

актуальным проблемам образования детей, 

профессионального самоопределения и социализации 

детей, профилактики здорового образа жизни, 

гражданскому и патриотическому воспитанию 

молодого поколения 

Сентябрь – 

ноябрь 2022 

года 

 

Члены Родительского совета  

 

2 Сохранение и развитие лучших традиций 

взаимодействия семьи и школы по созданию 

благоприятных условий образования и воспитания 

детей 

Сентябрь 2022 – 

май 2023 г.г. 

 

Члены Родительского совета  

 

3 Вовлечение родителей (законных представителей) в 

совместную деятельность, процесс профессионального 

самоопределения обучающихся через родительские 

собрания, лектории, тренинги, творческие проекты, 

внеклассные мероприятия 

В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 

4 Проведение работы по выявлению семей, в которых 

супруги имеют стаж не менее 25-ти лет совместной 

жизни, основанной на взаимной любви и верности, 

(для награждения медалями «За любовь и верность») 

В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 

5 Участие в Фестивальном движении, традиционных мероприятиях и 

мероприятиях, посвящённых Дню Матери, 

Дня Отца 

В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 

6 Информирование родительской общественности о 

реализации задач по вопросам образования и 

воспитания детей 

1 раз в квартал 

 

Ответственный секретарь 

Родительского совета 

 

7 Пропаганда позитивного опыта семейного воспитания 

и партнёрских отношений школы и семьи 

В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 



8 Акция «Завтрак с директором» В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 

9 Участие в мероприятиях, посвященных 

Всероссийскому Дню правовой помощи детям, акции 

«Внимание! Дети!» 

В течение года 

 

Члены Родительского совета  

 



 


		2024-02-14T14:42:56+0500
	Балуева Людмила Николаевна
	я подтверждаю этот документ




